Goederenvervoer:
 > De vervoersprestatie (tonkm) lag in 2021 boven het niveau van 2019, maar kwam in 2022 weer iets

onder het niveau van 2019 uit. Voor 2028 ramen we een daling van 1% ten opzichte van 2019.

 > Het wegvervoer daalt in het (basis)scenario in 2028 met 0,5% en de binnenvaart daalt 5% t.o.v.
2019. Het spoorgoederenvervoer groeit in de periode 2019-2028 met circa 18%.

 > Voor het internationale goederenvervoer verwachten we voor 2028 een daling van het vervoerde
gewicht (-2%) ten opzichte van 2019.

Luchtvaart:
 > Het aantal vliegtuigpassagiers komt naar verwachting rond 2028 weer boven het niveau van 2019

uit. Voor 2028 ramen we een groei in aantal passagiers van 6% ten opzichte van 2019. Daarvan
reizen in 2028 ca. 76 miljoen passagiers via Schiphol (+6% ten opzichte van 2019) en 10,2 miljoen
via de regionale vliegvelden (+8% ten opzichte van 2019).

Toekomst-
beeld

 Wegverkeer
hoofd-

wegennet

Reistijdverlies
hoofd-

wegennet

Fiets Trein BTM Goederen-
vervoer

Luchtvaart

2028
t.o.v. 2019

Afgelegde
afstand

(voertuigkm)

Tijd
(uur)

Afgelegde
afstand

(km)

Afgelegde afstand
(reizigerskm)

Afgelegde
afstand
(tonkm)

Reizigers-
bewegingen

(mln)

Minder-scenario +4% -4% -16% -23%

Basis-scenario +10% +14% +20% -2% -15% -1% +6%

Meer-scenario +15% +38% +7% -4%

Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid | Mobiliteitsbeeld 2023 7

 Kern-
gegevens

 Personen-
mobiliteit

 Goederen-
vervoer

Bereik-
baarheid

Verkeersveiligheid
en leefomgeving

Bestedingen
aan mobiliteit

Toekomst-
beeld

Mobiliteitsbeeld 2023

Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid | Mobiliteitsbeeld 2023 88

Leefomgeving Bestedingen

Inleiding Kerngegevens

VerkeersveiligheidGoederenvervoer Bereikbaarheid

Personenmobiliteit

Toekomstbeeld

 Kern-
gegevens

 Personen-
mobiliteit

 Goederen-
vervoer

Bereik-
baarheid

Verkeersveiligheid
en leefomgeving

Bestedingen
aan mobiliteit

Toekomst-
beeld

 Kern-
gegevens

 Personen-
mobiliteit

 Goederen-
vervoer

Bereik-
baarheid

Verkeersveiligheid
en leefomgeving

Bestedingen
aan mobiliteit

Toekomst-
beeld

88Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid | Mobiliteitsbeeld 2023

  Inhoud
Samenvatting  X  2 X

Inhoud  X  9 X

Inleiding  X  11 X